
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  49  del  17.07.2014 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 2378  del  05.08.2014 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Impianto idroelettrico Soc.tà Loana Alta s.r.l. – Gestione e manutenzione 
comunale dei tratti di pista agro – silvo – pastorale previsti in progetto  
 

 
L’anno duemilaquattordici  addì  diciassette del mese di  luglio alle ore  17.30  nella sala 

delle adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

                                                  TOTALE                   3 = 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  

 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
   Premesso che la Società Loana srl con sede in Domodossola ha presentato alla Provincia del 
Verbano Cusio Ossola domanda di autorizzazione unica  ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. n. 387/2003 
e smi per la costruzione, in località Patqueso in Comune di Malesco, e l’esercizio di un impianto 
idroelettrico con derivazione dal torrente Loana ossia di un impianto di produzione di energia 
elettrica che, ai sensi del combinato disposto dell’art.1 comma 4 della Legge n.10/1991 e dell’art. 
12 comma 1 del D.Lgs. n.387/2003 e smi riveste carattere di opera di pubblica utilità, urgente ed 
indifferibile; 
 
   Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 27.12.2012 è stata approvata bozza di 
convenzione regolante i rapporti fra la  Società Loana s.r.l. con sede in Domodossola ed il Comune 
di Malesco in merito alla realizzazione del suddetto impianto idroelettrico ed autorizzato il  
procedimento per il mutamento di destinazione d’uso delle porzioni dei   terreni di proprietà 
comunale gravati da vincolo di uso civico NCT Fg. 48 mapp.1e e Fg. 47 mapp. 1  - 6 – 7  interessati 
dalla realizzazione dell’impianto;  
 
   Che la convenzione sottoscritta in data 23.12.2013  prevede, fra l’altro, la   realizzazione delle 
seguenti opere: 
- progettazione e realizzazione pista agro-silvo-pastorale da Crotetto  a Fondo Li Gabbi 
- trasformazione della pista di cantiere in pista definitiva agro-silvo-pastorale da ponte sul torrente 
Loana a Crotetto e dal guado sul rio Basso fino all’Alpe Le Crotte. 
 
   Che con D.D. n. 630 del 27.03.2014 del Settore 5 della Provincia del VCO è stata rilasciata 
autorizzazione unica per la costruzione e l’esercizio dell’impianto idroelettrico suddetto; 
 
   Rilevato che al punto g.1 Parere idrogeologico della D.D. n.630/2014 viene richiesto di definire le 
modalità di gestione ed utilizzo delle piste di nuova realizzazione a servizio dell’impianto che 
vengono mantenute in esercizio con finalità agro-silvo-pastorali; 
 
   Ritenuto dover  stabilire le modalità di gestione dei costruendi rami di  pista; 
 
   Atteso che i tratti di pista previsti in progetto vengono classificati “agro silvo pastorale” e quindi 
soggetti alla disciplina della L.R. n.45/89 e smi. 
 
   Evidenziato che la gestione e manutenzione dei costruendi tratti di pista, finalizzati allo sviluppo 
ed al  recupero del patrimonio rurale, alla difesa ed allo  sviluppo del patrimonio boschivo verrà 
effettuata direttamente dal Comune di Malesco,    il quale provvederà a tutte le attività dirette allo 
sviluppo, al miglioramento, alla manutenzione ordinaria e straordinaria. La manutenzione potrà 
essere effettuata mediante muri di contenimento, barriere, piazzole di sosta e di scambio, 
segnaletica, canalizzazioni delle acque meteoriche e quant’altro occorra per la messa in sicurezza 
della pista stessa. 
 
  L’accesso e transito sulla pista agro silvo pastorale verrà consentito in conformità a quanto 
previsto dalla L.R. n. 45/89 e smi. 
 
   Dato atto che è stato acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 



   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di stabilire che i tratti di pista previsti nel progetto dell’impianto idroelettrico autorizzato con 
D.D. n. 630 del 27.03.2014 del Settore 5 della Provincia del VCO,  al termine del cantiere, vengono 
mantenuti  in esercizio con finalità agro-silvo-pastorali; 
 
2. Di stabilire che la gestione e manutenzione dei costruendi tratti di pista da ponte sul torrente 
Loana a Crotetto e dal guado sul rio Basso fino all’Alpe Le Crotte, finalizzati allo sviluppo ed al  
recupero del patrimonio rurale, alla difesa ed allo  sviluppo del patrimonio boschivo verrà effettuata 
direttamente dal Comune di Malesco,  il quale provvederà a tutte le attività dirette allo sviluppo, al 
miglioramento, alla manutenzione ordinaria e straordinaria. La manutenzione potrà essere effettuata 
mediante muri di contenimento, barriere, piazzole di sosta e di scambio, segnaletica, canalizzazioni 
delle acque meteoriche e quant’altro occorra per la messa in sicurezza della pista stessa. 
 
3. Di stabilire che l’accesso e transito sui predetti tratti di pista agro silvo pastorale verrà consentito 
in conformità a quanto previsto dalla L.R. n. 45/89 e smi. 
 
4. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Parere di regolarità tecnica 
 
Visto: con parere favorevole 
Data: 17.07.2014 

Il Responsabile del  Servizio Tecnico 
        F.to Dr.Antonella Salina  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  05.08.2014,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 05.08.2014 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 05.08.2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 05.08.2014 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 

 


